
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A8gazetasp.com.br
SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 

Prefeitura 
Municipal de 
Carapicuíba

Avisos de licitações
Republicação - Pregão Eletrônico nº 
114/24 - Processo nº 22881/24 - Obje-
to: Registro de preços para contratação 
de empresa para fornecimento de rea-
gente, insumos, consumíveis e acessó-
rios para realização de exames - Dispu-
ta dia 05/12/2024 às 09h;
Pregão Eletrônico nº 143/24 - Proces-
so nº 26506/24 - Objeto: Aquisição de 
berço hospitalar com grade - Disputa dia 
05/12/2024 às 14h;
Pregão Eletrônico nº 144/24 - Proces-
so nº 33022/24 - Objeto: contratação de 
empresa especializada para execução 
de serviços e conservação e limpeza 
no cemitério municipal - Disputa dia 
06/12/2024 às 09h;
Pregão Eletrônico nº 145/24 - Proces-
so nº 33314/24 Objeto: Contratação de 
plataforma eletrônica para realização de 
compras públicas - Recebimento e aber-
tura dos envelopes dia 13/12/24 às 09h.
Concorrência Eletrônica nº 05/24 - 
Processo nº 29382/24 Objeto: Contra-
tação de empresa para requalificação 
urbana do calçadão da Av. Rui Barbosa 
neste município. Recebimento e abertu-
ra dos envelopes dia 10/12/24 às 09h;
Concorrência Eletrônica nº 06/24 - 
Processo nº 32871/24 Objeto: Contra-
tação de empresa para construção da 
nova rede de canalização do córrego 
Cadaval, entre a Rua Monte Azul Pau-
lista e a Rua Serra dos Cristais neste 
município. Recebimento e abertura dos 
envelopes dia 11/12/24 às 09h.
Concorrência Eletrônica nº 07/24 - 
Processo nº 33180/24 Objeto: Contra-
tação de empresa para canalização do 
córrego da Rua Alvorada neste municí-
pio. Recebimento e abertura dos enve-
lopes dia 12/12/24 às 09h.
Editais disponíveis no site: https://www.
licitacoes-e2.bb.com.br / PNCP: https://
www.gov.br/pncp/pt-br / no Depto. de 
Licitações e Compras, p/retirada com 
mídia de CD gravável. Informações: (11) 
4164-5500 ramal 5442, e no portal www.
carapicuiba.sp.gov.br.
Carapicuíba, 21 de novembro de 2024.

Marco Aurélio dos Santos Neves – 
Prefeito

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
A Companhia Ituana de Saneamento – CIS in-
forma a reabertura do Pregão Eletrônico nº 
50/2024 para o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
O FORNECIMENTO PARCELADO DE HIDRÔ-
METROS UNIJATO, COM ENTREGA DE CAR-
CAÇAS. O Edital retifi cado estará disponível nos 
sites www.cis-itu.com.br/licitacoes e www.bll.org.
br, ou diretamente na CIS, no qual o interessado 
deverá trazer um CD para cópia junto ao Depto. 
de Compras e Licitações, sito na Rua Bartira, 
nº 300/A, Vila Leis, das 08h00 às 11h30 e das 
13h00 às 16h30. A entrega das PROPOSTAS 
será a partir das 09:00 horas do dia 25/11/2024, 
no site www.bll.org.br, com a abertura da sessão 
no dia 09/12/2024 às 09:00 horas. Itu, 21 de no-
vembro de 2024. Reginado Pereira dos Santos 
– Diretor Superintendente – CIS. 

COMPANHIA ITUANA 
DE SANEAMENTO - CIS

Acha-se aberto no Departamento Regional de Saúde de Marília, a licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 90208/2024, referente ao Processo 20241062912, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE ENFERMAGEM PARA ATENDER MANDADO JUDICIAL. A realização do pregão será 
no dia 04 de dezembro de 2024, às 09:00 horas, no endereço eletrônico www.compras.sp.gov.br.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE MARÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 003/2024

Processo Administrativo nº 156/2024
OBJETO: Contratação de serviços especializados de apoio técnico para o Theatro Pedro II, 
compreendendo os postos de mecânica cênica, iluminação cênica, sonoplastia, assistência de 
palco (supervisor), apoio artístico, apoio de bilheteria, receptivo (diurno/noturno) e serviços 
gerais especializados (zeladoria), a serem executados com regime de dedicação exclusiva de 
mão de obra, conforme edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 3.669.872,54 (três milhões seiscentos e sesenta e nove mil, oitocentos e 
setenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos)
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 09 de dezembro de 2024 a partir das 09h00.

Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br (Sistema Compras.gov – 
Pregão Eletrônico nº 90003/2024) ou gratuitamente na íntegra somente para consulta através 
do site https://www.theatropedro2.com.br/licitacoes.phd

Ribeirão Preto, 21 de novembro de 2024.
Nicanor Antonio Lopes 

Presidente Fundação D.

FUNDAÇÃO DOM PEDRO II

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 0376/2024

Processo Administrativo nº 147054/2024
LICITAÇÃO DESTINADA A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL 
CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 E SUAS 
ALTERAÇÕES POSTERIORES.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizar serviços de 
monitoramento 24 horas, por meio de linha telefônica, e manutenção preventiva e 
corretiva dos equipamentos da Central de Alarme do Centro Cultural dos Campos 
Elíseos, conforme edital e seus anexos.
Preço Máximo Estimado: R$ 4.928,25 (quatro mil, novecentos e vinte e oito reais e vinte 
e cinco centavos).
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 09/12/2024 a partir das 9 h.
Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br (Sistema 
Compras.gov – Pregão Eletrônico nº 90376/2024) ou gratuitamente na íntegra somente 
para consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 21 de novembro de 2024.
Gustavo Furlan Bueno

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 0423/2024

Processo Administrativo nº 158995/2024
LICITAÇÃO DIFERENCIADA COM ITENS PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO E 
ITENS PARA PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL.
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de limpeza e higiene, 
conforme edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 1.433.478,60 (um milhão quatrocentos e trinta e três mil 
quatrocentos e setenta e oito reais e sessenta centavos).
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 09/12/2024 a partir das 9 h.

Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br (Sistema 
Compras.gov – Pregão Eletrônico SRP nº 90423/2024) ou gratuitamente na 
íntegra somente para consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 21 de novembro de 2024.
Gustavo Furlan Bueno

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP nº 0459/2024

Processo Administrativo nº 172269/2024
LICITAÇÃO DESTINADA A PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL CONFORME LEI COMPLEMENTAR Nº 
123, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2006 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamentos de uso 
veterinário, conforme edital e seus anexos.
Preço Máximo Estimado: R$ 70.073,57 (setenta mil e setenta e três reais e 
cinquenta e sete centavos).
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 09/12/2024 a partir das 9 h.
Retirada do Edital: Diretamente no site www.gov.br/compras/pt-br (Sistema 
Compras.gov – Pregão Eletrônico SRP nº 90459/2024) ou gratuitamente na 
íntegra somente para consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 21 de novembro de 2024.
Gustavo Furlan Bueno

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico nº 0362/2024

Processo Administrativo nº 142965/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
transporte especial de usuários de cadeira de rodas e necessidades especiais,

 conforme edital e seus anexos.

Comunicamos aos interessados que, em cumprimento à decisão proferida
no TC-023461.989.24-6, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, ficam
suspensos, sine die, todos os atos deste certame.
Comunicamos ainda, que os novos atos serão oportunamente divulgados
pelos meios oficiais.

Ribeirão Preto, 21 de novembro de 2024.
Anderson Ferreira da Silva

Diretor do Departamento de Materiais e Licitações

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 191/2024
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 068/2024

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE PINTURA ARTISTICA DAS FACHADAS DAS ESCOLAS, 
EMANUEL AUGUSTO RODRIGUES ALECRIM, JOAQUIM SILVESTRE DA FREIRIA, 
PROFESSORA LUZIA NAVES DOS REIS BELUTI E CRECHES, MARTA APARECIDA PASSOS E 
CRECHE IRMÃ MARIA FRANCISCA MARQUES”.
MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA
INÍCIO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA: 22/11/2024 AS 08:00 HORAS
LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS: 26/11/2024 AS 15 HORAS
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DAS PROPOSTAS: 27/11/2024
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
ESCLARECIMENTOS: 
Telefones: (16) 3668-1233 ou licitacao@santoantoniodaalegria.sp.gov.br
Horário de funcionamento: 08h00min. às 11h30min e de 13h00min às 17h00

EXTRATO DE CONTRATO Nº 149/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA, ESTADO DE SÃO PAULO, 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DE CONTRATO E LICITAÇÕES NOS TERMOS DA LEI 14.133/2021, 
ART. 72 II E SUAS ALTERAÇÕES.
PROCESSO Nº 183/2024    
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2024
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA ELÉTRICA PARA 
LOCAÇÃO DE ENFEITES NATALINOS LUMINOSOS, INCLUINDO MATERIAIS EQUIPAMENTOS, 
MÃO DE OBRA, SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESINSTALAÇÃO PARA O 
EVENTO DE NATAL 2024 NA CIDADE DE SANTO ANTÔNIO DA ALEGRIA, FORNECEDOR: G 
ENERGY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA CNPJ Nº 05.212.966/0001-06
VALOR TOTAL CONTRATADO R$ 10.920,00 (dez mil novecentos e vintes reais)

Santo Antônio da Alegria, 22 de novembro de 2024
RICARDO DA SILVA SOBRINHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ

Despacho de Homologação e Adjudicação

PE RP 036/24. PC. 4601/2024. 

Forn. de Urnas Funerárias – Adjudico e Homologo o valor do certame as empresas 

vencedoras: Bignotto Ind. e Com. Ltda, Lote 01 Vlr R$313.565,00. S.H.Maciel Lopes 

Ltda Vlr. R$107.900,00. 

Valor total Certame R$421.465,00. 

Alex Ronaldo Pinheiro 

Secretário de Serviços Urbanos.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 90030/2024
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Nº Processo:006.00340974/2024-40
Objeto: Serviços de Impressão e Reprografia Corporativa por meio de Outsoursing
Total de itens licitados: 1
Valor total da licitação: R$ 425.754,90
Disponibilidade do edital: 22/11/2024
Horário: das 08h00 às 17h59
Endereço: https://www.gov.br/pncp
Entrega das propostas: a partir de 22/11/2024 das 08h00 às 17h59 no site www.gov.br/compras
Abertura das propostas: 06/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras

PAULO DONIZETI DE PAULA RIBEIRO
DIRETOR TÉCNICO III

PENITENCIÁRIA "AEVP CRISTIANO DE 

OLIVEIRA" DE FLÓRIDA PAULISTA - UASG:380229

Encontra-se aberta na UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA "JÚLIO DE 
MESQUITA FILHO" - UNESP - FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS – 
CÂMPUS DE ARARAQUARA, UASG 102303, o Pregão Eletrônico nº 90008/2024 - 
FCF/CAr, Processo nº 645/2024 - FCF/CAr, objetivando a PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO. A 
sessão pública "online" será no dia 06/12/2024, às 09h00min, no portal eletrônico 
www.compras.gov.br. As propostas eletrônicas deverão ser enviadas, durante o 
período compreendido entre o dia 22/11/2024 até o dia e horário previstos para a 
abertura da referida sessão pública.

Os procedimentos das presentes licitações serão tomados junto à Faculdade de 
Ciências Farmacêuticas de Araraquara, sito à Rodovia Araraquara/Jau, KM 01 - 
Araraquara/SP. O Edital na íntegra encontra-se nos endereços eletrônicos: 
www.gov.br/compras/pt-br e https://ape.unesp.br/licitacao.

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA 
JULIO DE MESQUITA FILHO

 FACULDADE DE CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS - CÂMPUS DE ARARAQUARA

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 90027/2024
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Nº Processo:006.00422944/2024-51
Objeto: Aquisição de materiais de consumo - equipamentos para uso na cozinha, com entrega única
Total de itens licitados: 09
Valor total da licitação: R$ 59.961,93
Disponibilidade do edital: 22/11/2024
Horário: das 08h00 às 17h59
Endereço: www.gov.br/pncp
Entrega das propostas: a partir de 22/11/2024 das 08h00 às 17h59 no site www.gov.br/compras
Abertura das propostas: 04/12/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras

PAULO DONIZETI DE PAULA RIBEIRO
DIRETOR TÉCNICO III

PENITENCIÁRIA "AEVP CRISTIANO DE 

OLIVEIRA" DE FLÓRIDA PAULISTA - UASG:380229

DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO GUARULHOS SUL
Encontra-se aberto na DIRETORIA DE ENSINO – REGIÃO GUARULHOS SUL, 
PREGÃO ELETRÔNICO DO TIPO MENOR PREÇO - número 003/2024, objetivando 
a prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, conforme 
especificações constantes do Anexo I do Edital. A realização da sessão dar-se-á no dia 
09/12/2024 às 9h, através do endereço eletrônico www.gov.br/compras https://compras.
sp.gov.br/; e será conduzido pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Aviso de Licitação
Republicação

Concorrência n°. 08/2024
Objeto: Contratação integrada de empresa especializada para desenvolvimento do projeto 
(Básico e Executivo) e execução de obra referente ao novo hospital do Município da Estância 
Turística de Olímpia/SP. Recebimento das propostas até dia 19/02/2025 às 08h30. Disputa às 
09h do dia 19/02/2025. Tel.:(17) 3279-3274. site: https://e-licita.olimpia.sp.gov.br:8095. Olímpia, 
21 de novembro de 2024.

Graziela de Souza Mendes 
Diretora da Divisão de Planejamento de Compras

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE OLÍMPIA

Aviso de Suspensão de Licitação
Leilão Eletrônico nº 01/2024

O Município de Olímpia/SP comunica a suspensão da referida licitação, cuja abertura estava 
marcada para o dia 22 de novembro de 2024, às 09 horas, conforme TC-023532.989.24-1, até 
ulterior decisão. Olímpia, 21 de novembro de 2024.

João Luiz Alves Ferreira
Secretário Municipal de Administração

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PENITENCIÁRIA “VALENTIM ALVES DA SILVA” – ÁLVARO DE CARVALHO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

Edital nº 90.023/2024. Processo Administrativo: 006.00430122/2024-43. Data abertura: 
05/12/2024 às 09h. Endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. Objeto: GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS ESTOCÁVEIS. Unidade Compradora: 380149 – Penitenciária “Valentim Alves da Sil-
va” de Álvaro de Carvalho. Modalidade de Contratação: Pregão Eletrônico. Amparo Legal: Lei 
14.133/2021, Art. 28, I

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

PENITENCIÁRIA “VALENTIM ALVES DA SILVA” – ÁLVARO DE CARVALHO
ABERTURA DE LICITAÇÃO

Edital nº 90.024/2024. Processo Administrativo: 006.00431200/2024-27. Data abertura: 
05/12/2024 às 09h. Endereço eletrônico: www.comprasnet.gov.br. Objeto: GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS PERECÍVEIS. Unidade Compradora: 380149 – Penitenciária “Valentim Alves da Sil-
va” de Álvaro de Carvalho. Modalidade de Contratação: Pregão Eletrônico. Amparo Legal: Lei 
14.133/2021, Art. 28, I

O Município de Tambaú, conforme Art 75, II da Lei 14.133/21, comunica que pretende realizar con-
tra. serv. bomba anf. BMF 206/1-40 CV-380V 69A, 250m3/H-20 MCA por Dispensa de Licitação nº 
125/2024. Abertura: 21/11/24 e realização em 27/11/2024. O Aviso de Abertura e Termo de Referência, 
está disponível no Site Oficial www.tambau.sp.gov.br link: Licitações/Dispensa de Licitação. Tambaú, 
21 de Novembro de 2024 Leonardo Teixeira Spiga Real – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interessados que encontra-se aberto o Pregão Ele-
trônico Nº 62/2024. Objeto: Registro de preços de Materiais Hidráulicos. Abertura dia: 05/12/2024, às 
09h00min. O Aviso de Abertura, Termo de Referência e Edital, estão disponíveis no Site Oficial: www.
tambau.sp.gov.br - link: Licitações/Pregão Eletrônico. Tambaú, 21 de Novembro de 2024.

LEONARDO TEIXEIRA SPIGA REAL - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interessados que encontra-se aberto o Pregão Ele-
trônico Nº 68/2024. Objeto: Registro de preços de Produtos de Limpeza. Abertura dia: 05/12/2024, às 
10:30min. O Aviso de Abertura, Termo de Referência e Edital, estão disponíveis no Site Oficial: www.
tambau.sp.gov.br - link: Licitações/Pregão Eletrônico. Tambaú, 21 de Novembro de 2024.

LEONARDO TEIXEIRA SPIGA REAL - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº69/2024 
A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interessados que através do sistema eletrônico de 
contratações denominado “Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil – BLL” (www.bll.org.br), encontra-
-se aberto o Pregão Eletrônico Nº69/ 2024. Objeto: Registro de preços de Pneus, Câmaras de ar e 
Protetores. Número Processo Protocolado:4830/2024. Abertura dia: 06/12/2024, às 09:30.min. 
Informações na Seção de Licitações, pelo Tel. (19) 3673 9500 - ramal 034, ou pessoalmente na Rua 
Praça Carlos Gomes, nº 40, Centro – Tambaú-SP.

Tambaú, 21 de Novembro de 2024
LEONARDO TEIXEIRA SPIGA REAL  - PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 154/2024 - REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO 16253/2024
Objeto:  Registro de preços para o fornecimento de macas retráteis
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 05/12/2024 às 09h00
O Edital completo e seus anexos poderão ser adquiridos pelos interessados, pelo site da Pref. 
Municipal: www.santabarbara.sp.gov.br. Endereço Eletrônico: 
https://pmstabarbara.smarapd.com.br/pregao/

Santa Bárbara d’Oeste, 21 de novembro de 2024.
RAFAEL PIOVEZAN - Prefeito Municipal

ROBERTA SEMMLER LAUDISSI - Secretária de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 155/2024 - REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO 12547/2024
Objeto:  Fornecimento de medicamentos – dispositivos intrauterinos
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 05/12/2024 às 09h00
O Edital completo e seus anexos poderão ser adquiridos pelos interessados, pelo site da Pref. 
Municipal: www.santabarbara.sp.gov.br. Endereço Eletrônico: 
https://pmstabarbara.smarapd.com.br/pregao/

Santa Bárbara d’Oeste, 21 de novembro de 2024.
RAFAEL PIOVEZAN - Prefeito Municipal

ROBERTA SEMMLER LAUDISSI - Secretária de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2023 15ª FASE

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2506/2023
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS  E GRUPOS ARTÍSTICOS, visando a eventual 
realização de AÇÕES CULTURAIS E ARTÍSTICAS no Município de Santa Bárbara d’Oeste.
O Sr. Prefeito Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, homologa e adjudica o processo referente ao 
Chamamento Público 01/2023 na 15ª FASE, conforme parecer da Comissão Permanente de 
Licitações os seguintes proponentes:
1 - 29.165.373 Helena Simoes Macchi - Laboratório Da Dança Fernanda Araújo - Intervenções 
'Papai Noel e Seus Ajudantes' - Quinteto - Intervenção Artística - Não Profissionalizado – 
Pontuação: 70 pontos;  
2 - 55.194.285 Willian Mascarenhas Custodio Sobrinho - Dj Poke, Djpoke_Uvl - Dj Hip Hop - 
Individual - Música - Apresentação Artística - Não Profissionalizado – Pontuação: 30 pontos; 
3 - 55.194.285 Willian Mascarenhas Custodio Sobrinho – Carolini Soares, Carol Soares - Dança 
Hip Hop - Individual - Apresentação Artística - Não Profissionalizado – Pontuação: 25 pontos.  
Das etapas e prazos, conforme item 6 do edital e prazo de vigência, conforme item 6.1.3 do edital. 
Os recursos disponíveis reservados para suprir os pagamentos decorrentes das prestações de 
serviços contratadas com base neste credenciamento é de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).

Santa Bárbara d’Oeste,  21 de novembro de 2024.
RAFAEL PIOVEZAN - Prefeito Municipal

Assinado eletronicamente

Retificação do Aviso de Licitação 
publicado no dia 11/11/2024, referente ao 

Pregão Eletrônico Nº 90055/2024, 
Processo SEI nº 141.00002593/2024-19, 

objetivando a AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE 
ULTRASSONOGRAFIA.

Onde se lê: “com abertura da sessão pública em 25/11/2024 
às 08h30min”, leia-se: “com abertura da sessão pública em 

04/12/2024 às 08h30min”. Mais informações e aquisição do 
Edital retificado completo, telefone (14) 3311-2986 ou nos sites: 

www.famema.br/institucional/licitacao/licitacao.php 
e www.gov.br/compras

FACULDADE DE MEDICINA DE MARÍLIA 
FAMEMA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N. 05/2024 – PROCESSO N. 193/2024

Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimentação da Rua Ayrton Senna 
e trecho da Rua Mario Covas, Loteamento Jardim Béia Couto - Recurso Transferência 
Especial - Código do Plano de Ação: 09032024-0784942. Logrou - se vencedora a 
empresa M6 CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CPNJ sob o nº 33.246.914/0001-
96 com o valor global de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais). Tudo 
de acordo com a Lei adjudico e homologo este certame. Assinatura: 13/11/2024. 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura – Paulo Henrique Mendes de Carvalho

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MERCEDES-SP
Aviso de Dispensa Eletrônica

PROCESSO Nº 055/2024
AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 028/2024, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

Acha-se aberto nesta Prefeitura Municipal de Santa Mercedes, a Dispensa Eletrônica nº 028/2024, 
nos termos do art. 75, inciso II da Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal nº 079/2023, e demais legisla-
ção aplicável, objetivando a Aquisição de de Pneus e peças de reposição dos equipamentos agrícolas 
da Casa da Agricultura, com recursos próprios e do Convenio CEDRUS.
O Edital completo será fornecido aos interessados dentro do horário das 08h00 às 11h00 (oito às 
onze horas) e das 13h00 às 17h00 (treze às dezessete horas), nos dias úteis, na Procuradoria Jurídica 
da Licitação – Paço Municipal, sito na Praça Alípio Bedaque nº 1.406, na cidade de Santa Mercedes-
-Estado de São Paulo, através do site www.santamercedes.sp.gov.br e pelo e-mail pmsmlicitacao@
santamercedes.sp.gov.br.
A sessão pública dar-se-á por meio de Sistema Eletrônico no endereço http://186.208.139.32:5656/
comprasedital/ com início do recebimento dos documentos (propostas e habilitação) no dia 
21/11/2024 a partir das 16h00min e fim do recebimento das propostas em 27/11/2024 às 09:00h. 
A abertura das propostas e etapa de lances ocorrerá as 09h00min do dia 27/11/2024 no Sistema 
Eletrônico no endereço http://186.208.139.32:5656/comprasedital/.

Santa Mercedes, 21 de novembro de 2024.
JONATAN PEREIRA DE OLIVEIRA

Engenheiro Agrônomo

AVISO DE LICITAÇÃO
Dispensa n° 178/2024 – Edital nº 108/2024 - Processo n° 8537/2024 – Objeto: Con-
tratação de empresa especializada para cobertura securitária de veículo. Início do prazo 
para Envio da Proposta Eletrônica: A partir das 08h00m do dia 21/11/2024 até às 07h00m 
do dia 27/11/2024. Início da disputa de preços: 27/11/2024 das 08:30m até às 14:30m. 
O edital encontra-se disponível nos sites www.bll.org.br e https://transparencia.uba-
tuba.sp.gov.br/home

COMUNICADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2024
Comunicamos aos interessados em participar do Pregão Eletrônico nº 73/2024, edital 
nº 139/2024 que, diante da necessidade de analisar os questionamentos impetrados e 
eventualmente, promover modificações no edital, a Sessão Pública designada para o dia 
22/11/2024 às 09h00m está SUSPENSA por tempo indeterminado.
LUIZ ALBERTO MACEDO FAGUNDES
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBATUBA

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2.024 – PL Nº 1.537/2.024. Início da Sessão de Disputa de Preços: 
09:31 HRS DO DIA 05 DE DEZEMBRO DE 2.024
OBJETO: Aquisição de 305 m de cabo elétrico flexível de 1kv 1x400 mm2 HEPR na cor preta para 
instalação de nova bomba na captação de água bruta do Samae.
O edital completo e seus anexos estão disponíveis para retirada gratuitamente através do site www.
samaemogiguacu.com.br. e no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) a partir das 10h do 
dia 22 de novembro de 2.024.  Maiores informações serão fornecidas pela Comissão de Licitações.

Mogi Guaçu, 21 de novembro de 2.024
Rubens Lelis Pierina - Superintendente Interino

SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE MOGI GUAÇU - SAMAE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIUVA 
AVISO DE PRORROGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 45/2024 OBJETO: Aquisição de medicamentos e nutri-
ção, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social do Município. O 
Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura do Município de Taiuva, vem por meio deste, informar 
a todos os interessados que em virtude de instabilidade no Portal de Compras do Município, decide SUSPEN-
DER o Pregão Eletrônico nº 45/2024, marcado para as 8h do dia 21/11/2024. A sessão de abertura será no 
dia 25/11/2024 às 8h, no sistema da Fiorilli, através do link: http://45.235.186.19:8079/scpi9/comprasedital/. 
Taiuva, 21 de novembro de 2024. Leandro José Jesus Baptista - Prefeito Municipal.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2024 A Prefeitura do Município de Taiuva torna público a 
realização do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico 48/2024, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de coleta e análises diárias de exames laboratoriais 
constantes no ANEXO III, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde. A sessão pública ocorrerá 
no dia 05/12/2024 às 8h, no sistema da Fiorilli através do link: http://45.235.186.19:8079/scpi9/comprasedi-
tal/. Os interessados deverão acessar o mesmo site e baixar, de forma gratuita, o edital e seus anexos, atenden-
do o que for solicitado quanto as documentações e propostas de preços e encaminhar por upload através do 
mesmo site. Taiuva, 21 de novembro de 2024. Leandro José Jesus Baptista - Prefeito Municipal.

UNESP - FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
E TECNOLÓGICAS CAMPUS DE DRACENA/SP

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024
Encontra-se aberto na Faculdade de Ciências Agrárias e Tecnológicas da UNESP - Campus de Dracena, 
UASG 102329, a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 -FCAT, N° DA 
COMPRA 90009/2024, objetivando a AQUISIÇÃO DE KITS (VÁLVULA, HIDRANTES E 
BOMBA DE IRRIGAÇÃO) E PEÇAS GALVANIZADAS, cujo critério de escolha é o de MENOR 
PREÇO por LOTE. A abertura da sessão pública “on-line” será no dia 04 de dezembro de 2024 às 
09:00 horas junto ao endereço eletrônico www.compras.gov.br. As propostas eletrônicas deverão ser 
enviadas para o endereço eletrônico citado durante o período 22 de novembro de 2024 até o dia e 
horário previstos para a abertura da referida sessão pública. Os procedimentos da presente licitação 
serão tomados junto à Seção Técnica de Materiais da UNESP - Campus de Dracena, sito à Rod. Comte. 
João Ribeiro de Barros, km 651, Dracena/SP, CEP 17.915-899 e e-mail: licitacoes@dracena.unesp.br. 
O Edital na íntegra consta dos sites www.unesp.br/licitacao, https://www.dracena.unesp.br/#!/
licitacoes/,e http://www.gov.br/pncp/pt-br (Proc. n° 467/2024)

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO 
Nº 1008300-84.2021.8.26.0005 O(A) MM. Juiz(a) de Direito 
da 3ª Vara Cível, do Foro Regional V - São Miguel Paulista, 
Estado de São Paulo, Dr(a). ADRIANA DEL COMPARI MAIA 
DA CUNHA, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a Anderson 
Roberto Gomes da Silva, CPF: 46480298870 que lhe foi 
proposta uma ação de Busca e Apreensão em Alienação 
Fiduciária por parte de Banco Bradesco Financiamentos 
S/A, alegando em síntese: o autor ajuizou ação de Busca 
e Apreensão relativamente ao veículo marca/modelo VW/
Voyage G5/NF Total, ano/modelo 2010/2011, Chassi 9BW-
DA05U4BT162442, Renavan 00261912976, placa ERZ9867, 
cor preta, alienado fiduciariamente ao autor, visto que o réu 
deixou de pagar as parcelas avençadas. Ajuizada a ação, 
foi mencionado bem apreendido. Encontrando-se o réu em 
lugar incerto e não sabido, foi determinada a sua CITAÇÃO, 
por EDITAL, para os atos e termos da ação proposta e para 
que, no prazo de 15 (quinze) dias, que fluirá após o decurso 
do prazo do presente edital, apresente resposta. Não sendo 
contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que 
será nomeado curador especial. Será o presente edital, por ex-
trato, publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado 
nesta cidade de São Paulo, aos 05 de novembro de 2024.

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS
EMPRESAS DE FAST FOOD

 (REFEIÇÕES RÁPIDAS) DE SÃO PAULO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O Presidente do Sindicato dos Trabalhadores nas
Empresas de Fast Food (Refeições Rápidas) de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
convoca à todos os associados quites com suas
obrigações sindicais, para participarem da Assembleia
Geral Extraordinária a ser realizada no dia 28 de
Novembro de 2024, às 11:00 horas, em  convocação
única, observado o quórum do artigo 101 do Estatuto,
para o fim de discutir e votar a seguinte ordem do dia: 1)
Alteração de endereço da Sede com a respectiva
alteração estatutária; 2) Nesta assembleia não haverá
deliberação sobre alteração de base territorial ou da
categoria. A Assembleia será realizada na sede da
Entidade na Rua Grajaú, 662 - Sumaré – São Paulo/SP.

São Paulo, 22 de Novembro de 2024.
Ataíde Francisco de Morais Junior – Diretor Presidente.


		2024-11-21T16:50:55-0800


	EnvelopeID_28d41914-f1f3-43ff-81be-03cba7daea0a: Docusign Envelope ID: F9EC4625-CBD7-4488-8AAA-4630E33A107F


